

## 第一部【企業情報】

### 第1【企業の概況】

#### 1【主要な経営指標等の推移】

回次	平成21年度 第2四半期 連結累計期間	平成22年度 第2四半期 連結累計期間	平成21年度 第2四半期 連結会計期間	平成22年度 第2四半期 連結会計期間	平成21年度
会計期間	自 平成21年 4月1日 至 平成21年 9月30日	自 平成22年 4月1日 至 平成22年 9月30日	自 平成21年 7月1日 至 平成21年 9月30日	自 平成22年 7月1日 至 平成22年 9月30日	自 平成21年 4月1日 至 平成22年 3月31日
売上高 (百万円)	1,321,639	1,356,810	718,307	692,686	2,940,887
経常利益 (百万円)	2,647	43,409	5,877	15,237	24,009
四半期(当期)純利益 又は四半期純損失(△) (百万円)	△3,104	17,370	5,163	6,896	14,163
純資産額 (百万円)	—	—	1,317,947	1,305,095	1,328,772
総資産額 (百万円)	—	—	4,235,766	4,184,707	4,262,859
1株当たり純資産額 (円)	—	—	376.61	373.98	380.80
1株当たり四半期 (当期)純利益金額又は 1株当たり四半期 純損失金額(△) (円)	△0.92	5.18	1.54	2.05	4.22
潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益金額 (円)	—	5.17	—	—	—
自己資本比率 (%)	—	—	29.84	29.99	29.98
営業活動による キャッシュ・フロー (百万円)	66,307	208,963	—	—	117,977
投資活動による キャッシュ・フロー (百万円)	△113,801	△78,207	—	—	△180,704
財務活動による キャッシュ・フロー (百万円)	△206,677	△90,503	—	—	△105,291
現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高 (百万円)	—	—	175,649	295,488	261,373
従業員数 (人)	—	—	68,283	69,741	67,669

(注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しているため、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載していない。

2. 売上高には、消費税等は含まれていない。

3. 平成21年度第2四半期連結累計期間の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式は存在するものの、1株当たり四半期純損失であるため記載していない。また、平成21年度第2四半期連結会計期間、平成22年度第2四半期連結会計期間及び平成21年度の潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額については、希薄化効果を有している潜在株式が存在しないため記載していない。

## 2【事業の内容】

当第2四半期連結会計期間において、当社グループ（当社、連結子会社及び持分法適用会社）が営む事業の内容について、重要な変更はない。また、主要な関係会社の異動については、「3 関係会社の状況」に記載のとおりである。

## 3【関係会社の状況】

当社の連結子会社であったMHIメディカルシステムズ(株)は、平成22年9月22日、清算が終了したため、当第2四半期連結会計期間において関係会社ではなくなった。

## 4【従業員の状況】

### (1) 連結会社の状況

平成22年9月30日現在

従業員数（人）	69,741 [12,965]
---------	-----------------

(注) 1. 従業員数は、グループ外から当社グループ（当社及び連結子会社）への出向者を含み、当社グループからグループ外への出向者を含まない。また、臨時従業員数は[ ]内に当第2四半期連結会計期間の平均人員を外数で記載している。

2. 臨時従業員には、定年退職後の再雇用社員、嘱託契約の従業員及びパートタイマー等を含み、派遣社員等は含まない。

### (2) 提出会社の状況

平成22年9月30日現在

従業員数（人）	33,509 [3,706]
---------	----------------

(注) 1. 従業員数は、社外から当社への出向者を含み、当社から社外への出向者を含まない。また、臨時従業員数は[ ]内に当第2四半期会計期間の平均人員を外数で記載している。

2. 臨時従業員には、定年退職後の再雇用社員、嘱託契約の従業員及びパートタイマー等を含み、派遣社員等は含まない。